Requerimento Nº 1338/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
Criação do Programa “Saúde no
Bairro”, com a realização de
atendimentos itinerantes em
comunidades mais distantes, por
meio de vans ou unidades móveis,
com serviços como aferição de
pressão, testes rápidos, vacinas,
orientação e agendamento de
consultas, no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
Criação do Programa “Saúde no Bairro”, com a realização de atendimentos
itinerantes em comunidades mais distantes, por meio de vans ou unidades
móveis, com serviços como aferição de pressão, testes rápidos, vacinas,
orientação e agendamento de consultas, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O presente requerimento visa atender a uma demanda urgente e legítima
da população que reside em bairros mais afastados ou de difícil acesso no
município de Itapevi. Muitas dessas comunidades enfrentam barreiras
geográficas e socioeconômicas que dificultam o acesso aos serviços básicos
de saúde, o que contribui para o agravamento de doenças que poderiam ser
prevenidas ou tratadas precocemente.

A criação do programa “Saúde no Bairro” tem como objetivo levar a saúde
até onde o povo está, promovendo acessibilidade, equidade e

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
38

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
97

4/
20

25
 -

 0
8/

05
/2

02
5

16
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
43

2-
R

89
5-

A
37

9-
M

8M
B

descentralização dos serviços de atenção primária, além de fortalecer ações
de promoção da saúde e prevenção de doenças.

A experiência de outras cidades que implementaram iniciativas
semelhantes demonstra que os atendimentos móveis ampliam o acesso,
reduzem a sobrecarga nas unidades fixas e promovem melhores indicadores de
saúde pública.

Diante do exposto, solicito a apreciação dos nobres pares para a
aprovação deste requerimento, e o encaminhamento ao Executivo Municipal, no
intuito de viabilizar a implantação deste importante programa.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 8 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
38

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
97

4/
20

25
 -

 0
8/

05
/2

02
5

16
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
43

2-
R

89
5-

A
37

9-
M

8M
B

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U432R895A379M8MB, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: U432-R895-A379-M8MB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
38

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
97

4/
20

25
 -

 0
8/

05
/2

02
5

16
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
43

2-
R

89
5-

A
37

9-
M

8M
B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U432R895A379M8MB
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U432R895A379M8MB
		2025-05-08T16:29:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura